
星野つよしプロフィール             昭和 63 年 日本大学法学部新聞学科卒 

昭和 38 年 8 月 8 日生まれ            昭和 63 年 産経新聞社入社政治部記者 

昭和 54 年 藤沢市立長後中学校卒        平成 7 年～平成 19 年 神奈川県議会議員 3 期 

昭和 57 年 神奈川県立鶴嶺高等学校卒      令和 3 年  第 49 回衆議院総選挙 4 期連続当選 

昭和 62 年 NY エルマイラ大学国際関係学科卒   令和 4 年  内閣府副大臣就任（経済安全保障・防災担当） 

Ｃ
ｈ
ａ
ｔ 

Ｇ
Ｐ
Ｔ を

考
え
る 

 

『Chat GPT は AI の一種で、言語理解や対話を行うた

めのモデルです。大量のデータを学習し、人間のような文

章を生成することができます。例えば、質問に答えたり、

文法の修正や翻訳をサポートしたりします。 

 ただし、完璧ではなく、正確性や最新性には限界があり

ます。学習データに基づいているため、時には誤った情報

を提供することもあります。また、文脈を正しく把握でき

ない場合もあります。そのため、生成された回答や情報は

確認が必要です。また、Chat GPT はさまざまな分野で

活用されていますが、最終的な判断や確認は人間が行う

必要があります。AI は支援ツールであり、情報の補完や

助けを目的としています。』 

実は、ここまでの答えにたどり着くのに、7回質問し、難

しい単語を減らすなど絞り込みを行いました。時間にして

10 分程度です。実際に文章を打つのとあまり変わらない

のかもしれません。 

また、Chat GPT 自身が語っている通り、「最終的な

判断や確認は人間が行う必要がある」としています。それ

なりの文章は作成されますが、それを世の中に発信する

かどうかは、人間の判断となります。それだけに人間の判

断力がより一層求められることになるのです。 

今後は、日本の情報をしっかり記憶した、日本版 Chat 

GPT バージョンの完成が期待されます。是非、皆さまの

ご意見をお寄せ下さい。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令
和
５
年 

６ 
月 

号 

 【Chat GPTを考える】 
 
最近マスコミでよく取り上げられる AI（人口知

能）の新技術にChat GPTと言うものがあります。

これは生成AI技術の一つで、アメリカのオープンエ

ーアイと言う人口知能の開発企業が作りました。 

私は政府で、科学技術イノベーション担当の副大

臣も兼務しており、生成 AI(人工知能)はまさに担

当する科学技術で、最も注目をしています。 

個人情報の保護やフェイクニュースの悪用など運

用には、課題もありますが、推進して行くべき技術

と考えています。 

 最近の動向をみると、横須賀市で政策立案への

活用ツールとして試験導入されました。また広告業

界でもキャッチフレーズの絞り込みなどに使われて

います。 

Chat GPT とは、一体どういったものなのか、

直接 Chat GPT に訊いてみました。その答えはこ

ちらです。（↗） 



 党員募集中！ 

自民党広報板（看板） 

設置のお願い 
「自民党広報板（看板）」を設置して頂けるお宅や企業様を

募集しております。設置していただける場合は事務所にご

連絡いただけると幸いです。 

各所イベントで星野を見かけた際にお申し出頂いてもかま

いません。よろしくお願い申し上げます。 

 

90cm 四方の看板で
す。ポスター張替えの際
はお声掛けさせていた
だきます。ご不在の場合
は改めてお伺いさせて
いただくか、お手紙をポ
ストに投函させていた
だきます。 

ミニ集会・座談会募集中！ 
星野つよしを囲んで、ミニ集会や座談会を開催してみ

ませんか？ 

サークル仲間やご近所の皆様をお誘い頂き、 

国政の話を直接聞いてみませんか？ 

皆様が、日頃思っていることを直接伝える良い機会で

もあります。場所は、ご自宅、ご近所の集会所など、ど

ちらでもお伺いいたします。 

人数は、少人数でも構いません。興味のある方は、是非

事務所にご一報ください。お待ちしております。 

 

星野つよし 5月の活動報告 

朝の街頭活動・駅頭活動の再開 

JAXA の宇宙飛行士、若田光一さんと古川聡さんが内閣府に表敬訪

問され、高市早苗大臣と共に、宇宙政策担当として様々なお話を伺い

ました。 

古川さんは今年の夏に宇宙へ出発予定とのことで、抱負や、出発する

前から心がけていることなど教えていただきました！ 

若田さんからは、実際に宇宙へ行ってからの船外活動を、どのように

行っているかなど、教えていただきました。 

４月の統一地方選が終了し、朝の駅頭活動や土曜の街頭活動を再

開しました。JR東海道線・小田急線の各駅やスーパーの前での活動

を中心に行っております。昨夏に副大臣を拝命してから、回数が以

前より減少してはいますが、できる限り地元に戻り活動をさせて頂

いております。『この地域で街頭活動してほしい！』など御座いまし

たら、星野事務所までご連絡いただけますと幸いです。 

最近は主に、『G７広島サミット』のお話や『子ども家庭庁発足』のお

話などさせて頂いております。星野を見かけましたら、街頭活動の

最中でもぜひお声がけください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

◆一般党員（年間 4,000円） 

◆家族党員（年間 2,000円） 

 家族党員は一般党員のご家族さまが入党される場合の制度です。 

 

継続して党員になられている方は、3年目より自民党総裁選に投票することができます。 

詳しくは右記QRコードを読み込み、星野つよし公式ホームページより「党員募集」ページにて 

お問い合わせいただくか、星野つよし事務所にお電話にてお問合せください。 

5月 19日 若田光一さん・古川聡さん表敬訪問 


